

Số: 99 /KH-BCĐ

Thanh Bình, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức truyền thanh trực tiếp chuyên mục
“Đối thoại cùng nhân dân” trên sóng phát thanh tháng 5 năm 2020

Căn cứ Quyết định số 573/QĐ-UBND.TL ngày 23 tháng 10 năm 2012 của UBND Huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chuyên mục đối thoại cùng nhân dân trên sóng phát thanh năm 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 17 tháng 03 năm 2020 của UBND huyện Thanh Bình về việc tổ chức chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân” trên sóng phát thanh năm 2020.

Ban Chỉ đạo Chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân” trên sóng phát thanh xây dựng kế hoạch phân công tổ chức thực hiện chuyên mục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để đảm bảo cuộc đối thoại cùng nhân dân đạt hiệu quả cao trong quá trình thực hiện. Qua đó, giải quyết những vấn đề bức xúc nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp chính đáng của nhân dân.

- Lãnh đạo Huyện lắng nghe ý kiến của công dân thông qua kênh truyền thanh và trả lời trực tiếp ý kiến công dân qua sóng phát thanh.

- Tuyên truyền trực tiếp những chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đến với nhân dân được duy trì thường xuyên trên sóng phát thanh.

- Nâng cao nhận thức người dân trong công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ

- **Thời gian:** Vào lúc 7 giờ 30 phút, sáng thứ bảy, ngày 30 tháng 5 năm 2020.

- **Chủ đề:** “Chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết trong mùa mưa”.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND Huyện

Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân” trên sóng phát thanh, họp để rút kinh nghiệm mỗi kỳ và đề ra phương hướng cho chuyên mục kỳ tới.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Huyện

- Chuẩn bị trang thiết bị cần thiết, các giải pháp kỹ thuật;
- Tiếp nhận nội dung câu hỏi và trình Tổng đạo diễn quyết định chọn vấn đề đưa lên sóng để đối thoại;
- Thông báo tuyên truyền trên sóng về nội dung đề tài, thời gian đặt câu hỏi từng chương trình và thông báo số điện thoại để nhân dân biết, tham gia;
- Thực hiện thu, phát sóng chương trình, đảm bảo tín hiệu được truyền đi liên tục trong suốt thời gian thực hiện chương trình chuyên mục;
- Xây dựng kịch bản, lập kế hoạch chi tiết tổng đạo diễn và tham mưu tổ chức tổng duyệt chương trình trước khi phát sóng;
- Tổng hợp các câu hỏi và nội dung của các ngành có liên quan của từng chuyên mục gửi Ban Tuyên giáo thẩm định duyệt lần cuối để đưa vào kịch bản;
- Rà soát lại hệ thống loa phát thanh tại các xã, thị trấn, có kế hoạch sửa chữa loa hư bị hư hỏng và di chuyển loa đến các địa điểm đông dân cư cho nhân dân theo dõi chương trình thuận tiện hơn. Bàn giao cụ thể việc quản lý truyền thanh cơ sở.
- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Huyện phát hành thơ mời các thành viên và diễn giả tham gia đối thoại.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện

- Tuyên truyền đề hội viên các đoàn thể cơ sở nắm vững nội dung các chuyên mục theo từng chủ đề;
- Gợi ý các đoàn thể cơ sở chuẩn bị câu hỏi theo chủ đề của mỗi kỳ;
- Tổng hợp các câu hỏi chuyển cho Ban Chỉ đạo để tiến hành họp phân công các ngành có liên quan trả lời;

Nếu vấn đề nào vượt quá thẩm quyền của các đơn vị thì xin ý kiến Lãnh đạo Huyện.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ thẩm định, duyệt nội dung các câu hỏi trả lời của các ngành có liên quan đối với từng chuyên mục trước khi đưa lên phát sóng trên hệ thống truyền thanh của huyện.

5. Đối với các diễn giả khi đối thoại

Chuẩn bị nội dung, các văn bản có liên quan đến lĩnh vực ngành mình để trả lời trực tiếp khi có người dân gọi đến đặt câu hỏi.

6. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Chỉ đạo chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân” trên sóng phát thanh Huyện tổ chức thực hiện tiếp công dân tại cơ quan, nếu công dân có yêu cầu tham gia chương trình;

- Bố trí một phòng và 01 máy điện thoại, một Radio có băng tần FM và người hướng dẫn công dân. Nếu công dân đến xã, thị trấn có nhu cầu gọi điện tham gia chương trình chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân”;

- Chi đạo Trạm truyền thanh cơ sở quản lý, vận hành và tiếp âm đầy đủ chương trình để nhân dân tiện theo dõi.

7. Xử lý những vấn đề tồn tại sau đối thoại

Do thời lượng chương trình có hạn, có thể còn có những nội dung chưa trả lời hết hoặc là vụ việc cụ thể chưa giải đáp ngay được thì Thủ trưởng đơn vị có liên quan, sau 5 ngày trả lời bằng văn bản gửi cho Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Huyện để thông báo trên hệ thống truyền thanh huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Chuyên mục “Đối thoại cùng nhân dân” phát trên sóng phát thanh tháng 5 năm 2020 huyện Thanh Bình. Đề nghị các ngành là thành viên, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt theo tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- Q.CT, các P.CT/UBND Huyện;
- Thành viên BCĐ Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC/VX;
- Lưu: VT, TTVHTTTT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Nờ